
Администрация   Моршанского района 

Тамбовской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  
      25.12.2017                              г. Моршанск                                      №  1040 

 
Об утверждении Плана основных 
мероприятий  Моршанского района в 
области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2018 год 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,   от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления 

администрации Тамбовской области от 18.12.2017 №1256 «Об утверждении 

Плана основных мероприятий Тамбовской области по вопросам гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год» 

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План основных мероприятий Моршанского района в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

на 2018 год согласно приложению. 

         2. Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Ивашина) разместить  (опубликовать) настоящее постановление в сетевом 

издании «ТОП 68 Тамбовской области Тамбовский областной портал», 

расположенного в сети Интернет (www.top 68.ru) и на официальном сайте 

администрации района в сети Интернет, довести до сведения заинтересованных 

лиц. 

   3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации  района  И.И. Печагина. 
 
 
 
 
 Глава администрации района                                                 П.М.Фетискин 
 
 
 
 
 
А.С.Баулин 
4-49-30



 

 

                                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ     

                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                         постановлением администрации района      

                                                                                                                           от 25.12.2017                 № 1040 

 

 

План 

основных мероприятий  Моршанского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

 чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  

на 2018 год 

Наименование мероприятий 

 

Срок 

исполнения 

 

Исполнители, соисполнители 
Кто привлекается 

 
Примечание 

1 2 3 4 5 

     Проведение заседания КЧС и ОПБ района по 

вопросам: 

- о готовности района к безаварийному пропуску 

весеннего половодья и снижении возможного 

ущерба для экономики и населения района; 

-  об обеспечении пожарной безопасности на 

объектах образования, здравоохранения и 

социального развития с круглосуточным 

пребыванием людей. 

 

1 марта 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

КЧС и ОПБ  района, 

руководители 

предприятий* 

 

     Корректировка плана гражданской обороны и 

защиты населения района 

 

до 1 февраля 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района 

 

     Разработка плана по смягчению рисков и 

реагированию на ЧС в период весеннего 

половодья на территории района 

 

до 1 февраля 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района 

 

     Декада по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и подготовке населения к действию при 

их возникновении, посвященная Международному 

 

20 февраля- 

1 марта 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

Администрации 

сельсоветов* 

 



 

 

дню гражданской обороны 

      Корректировка плана действий района по 

предупреждению и ликвидации ЧС 

 

до 1 февраля 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района 

 

      Организация и проведение мероприятий в 

рамках года «Культуры и безопасности 

населения» 

 

в течение года 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района 

 

      Уточнение плана эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы из зон ЧС 

 

февраль 

 

Председатель эвакуационной комиссии 

 района 

 

 

Эвакуационная 

комиссия 

 

      Участие в тренировки с органами управления 

и силами ТП РСЧС по теме: «Действия органов 

управления и сил ТП РСЧС при ликвидации 

последствий паводков и наводнений» 

 

март 

 

Комиссия КЧС и ОПБ  района 

  

 

КЧС и ОПБ  района 

 

 

      Комплексное учение с органами управления и 

силами ГО и ТП РСЧС районного звена по теме: 

«Организация управления мероприятиями при 

угрозе и возникновении ЧС природного и 

техногенного характера. Выполнение 

мероприятий ГО первой и второй очереди» 

 

 

16 мая 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

 

Органы управления 

и силы районного 

звена ТП РСЧС 

 

      Открытие водоемов района для движения 

маломерных судов 
до 1 мая 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

Комиссия КЧС и 

ОПБ  района 

 

      Корректировка плана первоочередного             

жизнеобеспечения населения  района 

 

до 1 апреля 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района 

 

      Проведение заседания КЧС и ОПБ района по 

вопросам: 
- о подготовке к пожароопасному сезону и 
обеспечении пожарной безопасности населенных 
пунктов; 
- об итогах прохождения весеннего паводка 2018 
года; 
- задачи органов местного самоуправления по 
организации безопасности людей на водных 

 

 

20 апреля 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

 

КЧС и ОПБ  района, 

руководители 

предприятий* 

 

 



 

 

объектах в период купального сезона 2018 года 

      

      Проведение месячника безопасности на 

водных объектах района 

 

июнь, 

ноябрь 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

Администрация 

района, 

администрации 

сельсоветов* 

 

      Участие в тренировке по гражданской обороне 

с муниципальными образованиями области по 

теме: «Организация выполнения мероприятий   

гражданской обороны в начальном периоде 

войны» 

 

июнь 

октябрь 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

Органы управления 

и силы районного 

звена ТП  РСЧС 

 

      Участие в комплексных комиссиях по 

проверке готовности объектов ТЭК и ЖКХ 

области к осенне-зимнему периоду 2018-2019 

годов 

 

июль-сентябрь 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

Предприятия ТЭК и 

ЖКХ района* 

 

     Контроль готовности объектов 

жизнеобеспечения и подключения мобильных 

средств электро- и теплоснабжения (ПСМ-100, 

ПСМ-200 и БММК) 

 

август-сентябрь 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

Предприятия ТЭК и 

ЖКХ района* 

 

     Проведение мероприятий в рамках сезонной 

профилактической операции «Школа» 

 

Июль-август 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

Учреждения 

образования, 

культуры 

 

     Тренировка по ГО с органами исполнительной 

власти района и органами местного 

самоуправления (в рамках Всероссийской 

штабной тренировки по ГО) 

 

04-06 октября 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

Органы управления 

и силы районного 

звена ТП РСЧС 

 

 

     Проведение заседания КЧС и ОПБ района 

вопросам: 
- о состоянии пожарной безопасности в 
муниципальных образовательных учреждениях в 
период подготовки к новому учебному году; 

- итоги проведения купального сезона 2018 года; 

-  о ходе работы по созданию АПК «Безопасный 
город» и системы обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112» на 

 

 

22 августа 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

 

 

КЧС и ОПБ  района, 

руководители 

предприятий* 

 

 

 



 

 

территории района» 

     Участие в тренировке с органами управления и 

силами ТП РСЧС по теме: «Действия органов 

управления и сил ТП РСЧС при ликвидации 

аварий на объектах ЖКХ. Организация 

жизнеобеспечения населения» 

 

 

сентябрь 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

Органы управления 

и силы районного 

звена ТП  РСЧС 

 

      Проведение месячника комплексной 

безопасности 

август- 

сентябрь 
Председатель КЧС и ОПБ района 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов* 

 

      

      Проведение мероприятий в рамках сезонной 

профилактической операции «Новый год» 

 

декабрь 

 

Председатель КЧС и ОПБ района  

Отдел ГОЧС 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов* 

 

      Проведение заседания КЧС и ОПБ области по 

вопросам: 

- о подготовке объектов ТЭК и ЖКХ к 

отопительному сезону 2018-2019 годов и 

готовности сил и средств районного звена ТП 

РСЧС  к ликвидации аварийных и чрезвычайных 

ситуаций; 
- об итогах осенне-летнего пожароопасного 

периода 2018 года, состояние источников 

наружного противопожарного водоснабжения на 

территории района; 
- о подготовке населения в области ГО, защиты от 

ЧС и безопасности людей на водных объектах 

района    

 

 

 

 

12 октября 

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

 

 

 

 

КЧС и ОПБ  района, 

руководители 

предприятий* 

 

 

      Проведение месячника гражданской обороны 

 

октябрь 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

КЧС и ОПБ района, 

руководители 

предприятий* 

 

      Закрытие навигации на водных объектах 20 ноября  Подразделение  



 

 

области Председатель КЧС и ОПБ  района 

 

ГИМС* 

      Штабная тренировка с КЧС и ОПБ района по 

теме: «Действия членов комиссии при проведении 

мероприятий по ликвидации последствий ЧС 

природного и техногенного характера» 

15-16 ноября 

 

Председатель КЧС и ОПБ района  

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района, 

органы управления, 

силы ГО района 

 

     Тактико-специальное учение по теме: 

«Действие лесопожарной команды при 

ликвидации последствий военных действий, а 

также последствий природного характера» 

- лесопожарная команда ТОГАУ «Моршанский 

лесхоз» 

16 мая 
Председатель КЧС и ОПБ района 

 

 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района, 

АСС и АСФ* 

 

     Командно-штабное учение  по теме: «Действие 

органов управления при проведении мероприятий 

по ликвидации последствий ЧС природного и 

техногенного характера» 

- Серповской сельсовет 

16 мая 
Председатель КЧС и ОПБ района 

 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района, 

руководящий состав 

ГО сельсовета* 

 

     Тренировка с общеобразовательным 

учреждением по теме: «Эвакуация учащихся в 

случае возникновения ЧС» 

 - МБОУ Большекуликовская СОШ 

  

15 января 
Председатель КЧС и ОПБ района 

 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района, 

образовательное 

учреждение 

 

5.30. Тренировки:     



 

 

 оповещению руководящего состава ГО и  РСЧС 

района 

15 марта 

11 октября 
Глава администрации района 

Руководящий состав 

ГО района 

 

- комплексная техническая проверка готовности 

региональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения района 

(«Цна») 

 

14-15 марта 

10-11 октября 

 

 

Глава администрации района  

 

Руководящий состав 

ГО района  

 

    Сборы руководящего состава по организации и 

проведению превентивных мер и реагированию на 

ЧС, связанных с циклическими явлениями: 

- весеннего паводка 

- лесных пожаров 

- дефицита энергоносителей в осеннее - зимний 

период 

 

 

 

16 марта 

20 апреля 

28  сентября 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ района 

 

 

 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района, 

руководящий состав 

ГО района 

 

     Информирование населения по вопросам 

подготовки в области защиты от ЧС и 

противопожарной безопасности 

 

 

ежемесячно 
Глава администрации района 

 

КЧС и ОПБ района, 

отдел ГОЧС 

администрации 

района, 

население  района  

 

     Учебно-методический сбор по подведению 

итогов деятельности в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения 

пожарной           безопасности и безопасности 

людей на водных объектах в 2018 году и 

постановке задач на 2019 год 

 

 

18 декабря 
Глава администрации района 

 

 

Председатель КЧС 

и ОПБ района, 

отдел ГОЧС 

администрации 

района 

 

 

      Смотры-конкурсы: 

- на лучшее оснащение кабинетов, лабораторий по 

ОБЖ и БЖД в учебных заведениях области; 

- на лучшую материально-техническую базу по 

ГО муниципального образования; 

- на лучшее оснащение учебно-консультационного 

пункта; 

- на лучшую учебно-методическую базу 

 

октябрь 

 

октябрь 

 

 ноябрь 

 ноябрь 

 октябрь 

Глава администрации района 

 

 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района, 

участники смотров-

конкурсов 

 



 

 

организаций; 
- на лучшее защитное сооружение 

- Проведение смотра-конкурса на «Лучшую ЕДДС 

муниципального образования» 

ноябрь 
 

  

- Проведение смотра-конкурса на «Лучший 

паспорт территории муниципального 

образования» 

ноябрь 

 

  

- Участие во Всероссийском смотре-конкурсе на 

«Лучший орган местного самоуправления по 

БЖД» 

в течение года 

 

  

     Проверки  системы  оповещения 

11 января 

15 марта 

12 апреля 

9 августа 

13 декабря 

Председатель КЧС и ОПБ района 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района, 

средства 

оповещения  района 

 

    Проверки состояния ГО, предупреждения и 

ликвидации ЧС и пожарной безопасности  

организаций (учреждений): 

 МБОУ Большекуликовская СОШ 

 Серповской сельсовет; 

 ООО   «Нива Плюс»; 

 ТОГАУ «Серповской лесхоз»; 

 Левинский сельсовет  

 

 

27 февраля 

14 марта 

13 апреля 

16 мая 

19 июля 

Председатель КЧС и ОПБ района 

 

 

 

Отдел ГОЧС , 

администрации 

района 

организации, 

учреждения 

 

Проверки работы  КЧС и ОПБ  района 
     12 апреля 

     15 ноября 

Глава администрации района 

 
КЧС и ПБ района 

 

      

Организация и осуществление госнадзорной 

деятельности по проверке безопасной 

эксплуатации гидротехнических сооружений 

 

В течение года 

 

 

 

Глава администрации района 

 

Отдел ГОЧС 

администрации 

района совместно с 

госнадзорными 

органами*, 

собственники ГТС* 

 

     Проверка сил и средств постоянной 

(повышенной) готовности, НАСФ ГО к действиям 

по предназначению:  

В ходе  учений 

и тренировок 

  

Председатель КЧС и ОПБ района   

 

 

отдел ГОЧС 

администрации 

 



 

 

филиала «МРСК Центра» - ОАО «Тамбовэнерго» 

Моршанский район электрических сетей 

- аварийно-восстановительная бригада  

района, 

силы и средства ГО 

района 

*  - по согласованию 


